

平成28年度 事業報告書

平成28年11月1日から平成29年10月31日まで

特定非営利活動法人国際協力NGO風の会

1 事業の成果

子どもたちの自立の追い風となるという精神のもとに、教育環境改善を支援する事業を実施し、子どもたちの教育環境向上に努めた。また途上国の子どもたちの現状や国際協力に関心を持ってもらう為の事業を実施し、国際協力に対する市民意識の推進に取り組んだ。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
カンボジアなど発展途上国を中心とした英語教育支援事業	現地で英語教師を雇用し、経済的に恵まれない子どもたちに対し英語教育を行った。	年間を通じて随時	現地の学校や孤児院など	13人	現地の子どもたち 30人	220
カンボジアなど発展途上国を中心とした子どもたちの国際交流事業	現地で理科実験や美術、音楽など様々な国際交流事業を実施し、子どもたちの豊かな生きる力を育むための活動を行った。	年間を通じて随時	現地の学校や孤児院など	13人	現地の子どもたち 150人	230
日本国内の市民に対して、国際協力活動や発展途上国の子どもの現状を広く理解してもらうための広報啓発事業	国内の小中高校の生徒に対する国際理解教育授業や、一般市民に対して、国際協力の広報・啓発活動を行った。	年間を通じて随時	国内の学校など	3人	小中高等学校の生徒及び一般市民 1050人	0
子どもたちの教育環境向上に必要な調査研究及び情報収集事業	現地へ赴き、支援先の孤児院や学校、教育関係者へ教育環境向上に必要な調査研究及び情報収集を行った。	年間を通じて随時	現地の学校や孤児院など	27人	現地の子どもたち 500人	25
募金活動事業	東京近郊の街頭にたち発展途上国支援並びに現地の子どもたちを対象とした事業活動費として募金活動を行った。	年間を通じて随時	東京近郊地域	27人	現地の子どもたち 30人	3

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日 時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
各種イベントにおける物販事業	現地の子どもたちを対象とした事業活動費として都内各所のイベント会場にて現地の商品の販売を行った。	年間を通じて 随時	東京近郊地域	27人	100

平成28年度 収支計算書(非営利事業)

平成28年11月1日から平成29年10月31日まで

特定非営利活動法人国際協力NGO風の会

科目	金額	(単位:円)
I 収入の部		
1. 会費・入金収入		
正会員年会費	220,000	
準会員会費	40,000	
2. 事業収入		
募金活動事業収入	103,834	
3. 寄付金収入	0	
4. その他収入		
雑収入	3,939	
利息収入	5	
経理区分振替額	-13,284	
当期収入合計		354,494
前期繰越収支差額		677,077
前期繰越金修正		-32,400
収入合計		999,171
II 支出の部		
1. 事業費		
カンボジアなど発展途上国を中心とした英語教育支援事業費	137,790	
カンボジアなど発展途上国を中心とした学校建設事業費	0	
カンボジアなど発展途上国を中心とした子どもたちとの国際交流事業費	8,719	
日本国内の市民に対して、国際協力活動や発展途上国の子どもたちの現状を広く理解してもらうための広報啓発事業費	2,378	
子どもたちの教育環境向上に必要な調査研究及び情報収集事業費	34,468	
募金活動事業費	1,296	
2. 管理費		
郵送費	0	
通信費	28,571	
印刷製本費	2,190	
広告宣伝費	324	
会議費	116,850	
交際費	6,572	
租税公課	70,000	
支払手数料	0	
雑損失	7,198	
為替差損	-3,270	
当期支出合計		413,086
当期収支差額		△ 58,592
次期繰越収支差額		586,085

平成28年度 収支計算書(収益事業)

平成28年11月1日から平成29年10月31日まで

特定非営利活動法人国際協力NGO風の会

科目	金額 (単位:円)		
I. 収入の部			
1. 事業収入			
各種イベントにおける物販事業	257,750		
当期収入合計		257,750	
前期繰越収支差額		0	
収入合計		257,750	
II. 支出の部			
1. 事業費			
各種イベントにおける物販事業	271,034		
当期支出合計		271,034	
経理区分振替額			-13,284
当期収支差額			0
次期繰越収支差額			0

平成28年度 会計貸借対照表

平成29年10月31日

特定非営利活動法人国際協力NGO風の会

科目	金額	(単位:円)
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金	45,240	
普通預金	537,589	
商品	73,256	
未収金	0	
流動資産合計	656,085	
2. 固定資産		
固定資産合計	0	
資産合計		656,085
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払い金	70,000	
流動負債合計	70,000	
2. 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		70,000
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産額	644,677	
当期正味財産増加額	△ 58,592	
当期正味財産合計		586,085
負債及び正味財産合計		656,085

平成28年度 会計財産目録

平成29年10月31日

特定非営利活動法人国際協力NGO風の会

科 目	金 額 (単位:円)	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金	45,240	
現金手許有高		
普通預金	537,589	
ゆうちょ銀行		
商品	73,256	
未収金		
流動資産合計	656,085	
2. 固定資産		
固定資産合計	0	
資産合計		656,085
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払い金	70,000	
流動負債合計		
2. 固定負債		
固定負債合計	0	
負債合計		0
正味財産合計		656,085

平成28年度 役員名簿及び
役員のうち報酬を受けたことがある者の名簿

平成28年11月1日から 平成29年10月31日まで

特定非営利活動法人国際協力NGO風の会

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	宮瀬 英治		28年11月1日 ～29年10月 31日	年月日 ～年月日
理事	南 和之		28年11月1日 ～29年10月 31日	年月日 ～年月日
理事	池上 智之		28年11月1日 ～29年10月 31日	年月日 ～年月日
理事	常井 真帆		28年11月1日 ～29年10月 31日	年月日 ～年月日
理事	増田 圭祐		28年11月1日 ～29年10月 31日	年月日 ～年月日
理事	井戸 方子		28年11月1日 ～29年10月 31日	年月日 ～年月日
監事	高田 淳		28年11月1日 ～29年10月 31日	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日
			年月日 ～年月日	年月日 ～年月日

社員のうち10人以上の者の名簿

平成29年10月31日現在

特定非営利活動法人国際協力NGO風の会

	氏名	住所又は居所
1	常井 真帆	[Redacted]
2	増田 圭祐	
3	井戸 方子	
4	加藤 美月	
5	井手 貴大	
6	藤井 滉平	
7	上ノ山 千尋	
8	高柳 雅樹	
9	小泉 将貴	
10	岡田 光太郎	
11		
12		